
Отдых для души: один 
день на острове Коневец



Подробная программа тура



09:00 НАЧАЛО ПУТЕШЕСТВИЯ

Отправление от ст.м. Озерки. 

Ориентировочное время подачи автобуса 

— за 15 минут до отправления. 

Точное время и место подачи автобуса, 

а также номер автобуса и номер 

телефона гида мы сообщим в смс: 

накануне поездки с 19:00 до 21:00.



11:30 БУХТА ВЛАДИМИРОВСКАЯ

Мы прибываем в бухту 

Владимировская и коротко 

знакомимся с монастырским 

подворьем. В 12:00 отправляемся 

на Коневец на комфортабельном 

скоростном катамаране «Святой 

князь Владимир» (в теплое время 

года, 30 минут) или на современном 

судне на воздушной подушке (зимой, 

20 минут). Остров, на котором 

расположен одноимённый 

монастырь, считается местом 

святым и намоленным. Здесь царят 

тишина и благодать!



12:30 ПРИБЫТИЕ НА КОНЕВЕЦ

Знакомство с Коневцом начнется 

с монастырского причала, откуда 

открывается удивительный вид 

на южное побережье острова. 

История острова неразрывно 

связана с именем преподобного 

Арсения Коневского: гид 

расскажет о чудесах святого. 

Как и много лет назад, 

прибывающих на остров 

встречает стоящая на берегу 

часовня во имя Николая 

Чудотворца, покровителя всех 

путешествующих по воде. 

Осмотрев часовню, мы 

отправимся к главным воротам 

святой обители.



КОНЕВСКИЙ РОЖДЕСТВО-

БОГОРОДИЧНЫЙ МОНАСТЫРЬ

По выложенной камнем дорожке, 

проходящей посреди посаженных 

более 100 лет назад коневскими

монахами лип и дубов, мы 

поднимаемся к главной 

монастырской усадьбе —

монастырскому каре, внутрь 

которого ведут святые ворота, 

вершаемые трехъярусной 

колокольней. Пройдя через них 

мы оказываемся внутри каре, 

перед главным монастырским 

храмом — собором Рождества 

Пресвятой Богородицы.



СОБОР РОЖДЕСТВА 

ПРЕСВЯТОЙ БОГОРОДИЦЫ

В соборе Рождества Богородицы 

у всех желающих будет 

возможность поклониться 

хранящимся там мощам преп. 

Арсения и списку с чудотворной 

иконы Коневской Божией матери, 

посетить церковную лавку, подать 

записки. 



14:00 ОБЕД В ТРАПЕЗНОЙ

После знакомства с главным 

храмом вас ожидает вкусный 

обед в трапезной монастыря. 

Отдыхаем, делимся первыми 

впечатлениями и отправляемся 

дальше! 

Обед (постный) уже включен 

в стоимость тура.

14:30 КОНЦЕРТ ДУХОВНЫХ 

ПЕСНОПЕНИЙ

Вторая часть экскурсии начнется 

с небольшого концерта духовных 

песнопений в исполнении певчих 

монастырского хора.



СКИТ И ЧАСОВНЯ УСПЕНИЯ БОЖИЕЙ 

МАТЕРИ

После посещения главной монастырской 

усадьбы нам предстоит пройти около 2 км 

через лес до Святой горы, где находится скит 

во имя Казанской иконы Божией Матери. 

34-метровая Святая Гора — самая высокая 

точка острова, названная так из-за явления 

Богородицы монаху, прибывшему на остров 

молить её о помощи. На Святой горе в честь 

этого события была выстроена небольшая 

деревянная часовня в древнерусском стиле 

— часовня Успения Божией Матери. Позднее 

появился и скит.



КОНЬ-КАМЕНЬ

От Святой горы идем через лес 

почти до самого берега Ладоги, 

где находится одна из самых 

известных достопримечательностей 

Коневца — Конь-камень —

огромный гранитный булыжник 

серого гранита, напоминающий 

лошадиную голову. Этот 750-тонный 

валун, давший название всему 

острову, служил до прихода на 

остров Арсения местом языческого 

культа. Теперь на Конь-камне стоит 

небольшая деревянная часовня —

символ победы христианской веры 

над язычеством. 



16:30 СВОБОДНОЕ ВРЕМЯ

В свободное время вы сможете 

самостоятельно прогуляться 

по лесу и песчаному берегу, 

полюбоваться пейзажами Ладоги, 

вдоволь нафотографироваться

в самых живописных уголках 

острова. В теплое время года 

можно позагорать и искупаться 

в Ладожском озере.



18:00 ОТПРАВЛЕНИЕ С ОСТРОВА

Вот и пришло время прощаться

с островом… Мы отправляемся в бухту 

Владимировская на судне на воздушной 

подушке (20 минут) или на катамаране 

(30 минут).



21:00 ВОЗВРАЩЕНИЕ 

В ПЕТЕРБУРГ

Время прибытия к станции метро 

Озерки ориентировочное и зависит 

от погодных условий и ситуации 

на дороге.



Бронирование

мест
ТЕЛЕФОН: +74959910176, +79091334995

WA/TG: +79859910176

Отдых для души: 

один день на острове Коневец


